2

П Р О Т О К О Л      №  2
Заседания  Совета по развитию предпринимательства

при Могилевском районном исполнительном комитете
от 12 марта 2021 года

г.Могилев

Председательствующий:  Чиндо Ирина Викторовна – заместитель председателя районного исполнительного комитета.
Секретарь: Карпова Ольга Николаевна – главный специалист отдела экономики райисполкома.

Присутствовали 7 человек (список прилагается).

Приглашенные: согласно списка (список прилагается)
Формат проведения: выездное заседание Совета по развитию предпринимательства при Могилевском районном исполнительном комитете.
Место проведения: г. Могилев, бул. Юбилейный, 21, инкубатор малого бизнеса.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О реализации Указа Президента Республики Беларусь от 23 ноября 2020 г. № 437 «О ведении лесного хозяйства и реализации древесины».
2. О внесении изменений в Налоговый кодекс,  касающихся заработной платы в «конвертах».
3. Финансовый партнер. Неоспоримые правила, которые нужно знать для работы с банками.

4. Разработка антикризисной маркетинговой стратегии.

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ

СЛУШАЛИ: Шарова А.Л. начальника отдела экономики Могилевского районного исполнительного комитета, который сообщил присутствующим, что Министерством лесного хозяйства с учетом замечаний и предложений всех заинтересованных служб доработаны и разосланы рекомендации в адрес горрайисполкомов и организаций, осуществляющим прием от физических лиц и юридических лиц заявлений о реализации им древесины на корню или в заготовленном виде. До присутствующих доведены основные положения данных рекомендаций, которые являются основой для дальнейшей работы.
Куцанова С.И. директора УЧТПП «Куцанов», члена Совета по развитию предпринимательства при Могилевском районном исполнительном комитете (далее – Совет), который внес предложения о необходимости дополнительной поддержки отечественных  переработчиков древесины,  которые выпускают продукцию с высокой добавленной стоимостью, в том числе поставляемую на экспорт, и дать им возможность заключать прямые договора с лесхозами, что позволит снизить цену сырья по сравнению с биржевыми торгами.                            О необходимости определения перечня продукции с высокой добавленной стоимостью для ипотечного кредитования граждан, осуществляющих строительство деревянных жилых домов из дерева на селе и включения данных норм в Указы Президента Республики Беларусь, предусматривающие государственную поддержку граждан при строительстве (реконструкции) или приобретении или жилых помещений.

РЕШИЛИ:
1.1. Принять к сведению рекомендации по реализации переработчикам и экспортерам древесины на корню или в заготовленном виде;
1.2. Продолжить  разъяснительную работу с переработчиками и экспортерами древесины Указа Президента Республики Беларусь от 23 ноября 2020 г. № 437 «О ведении лесного хозяйства и реализации древесины»;
1.3. Направить предложения по дополнительной поддержке переработчиков и экспортеров древесины, осуществляющих производство продукции с высокой добавленной стоимостью в Совет по развитию предпринимательства при Могилевском областном  исполнительном комитете.
Итоги голосования:

«За» - единогласно

«Против» - нет

«Воздержались» - нет

Решение принято единогласно.

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ

СЛУШАЛИ: Балашенко Н.А. заместителя начальника управления контрольной работы ИМНС по Могилевскому району, которая информировала присутствующих о внесении изменений в Налоговый кодекс, о проводимых контрольных мероприятиях, касающихся выплаты заработной платы в «конвертах», без отражения на счетах бухгалтерского учета и ответственности за такую выплату.
РЕШИЛИ:

2.1. Принять к сведению информацию о внесении изменений в Налоговый кодекс, о проводимых контрольных мероприятиях, касающихся выплаты заработной платы в «конвертах», без отражения на счетах бухгалтерского учета и ответственности за такую выплату;
2.2. Рекомендовать членам совета совместно с заинтересованными службами  проводить регулярную работу в части предотвращения выплаты заработной платы в «конвертах» и разъяснения мер ответственности за такую выплату.
Итоги голосования:

«За» - единогласно

«Против» - нет

«Воздержались» - нет

Решение принято единогласно.

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ

СЛУШАЛИ: Чиж Е.Л., регионального представителя по Могилевской области «Белагропромбанк», которая информировала присутствующих об основных направлениях деятельности                       ОАО «Белагропромбанк», кредитных продуктах по поддержке и развитию малого и среднего бизнеса.
РЕШИЛИ:

3.1. Принять к сведению информацию об основных направлениях деятельности ОАО «Белагропромбанк», кредитных продуктах по поддержке и развитию малого и среднего бизнеса.

3.2. Рекомендовать региональному представителю по Могилевской области «Белагропромбанк», членам Совета и другим заинтересованным довести данную информацию до субъектов хозяйствования района

Итоги голосования:

«За» - единогласно

«Против» - нет

«Воздержались» - нет

Решение принято единогласно.

ПО ЧЕТВЕРТОМУ ВОПРОСУ

СЛУШАЛИ: Сербина Ю.Г., директора ОАО «Красный металлист» о разработке антикризисной маркетинговой стратегии развития                  ОАО «Красный металлист» и иных направлениях деятельности по улучшению финансового состояния предприятия.

РЕШИЛИ:

4.1. Принять к сведению информацию Сербина Ю.Г., директора ОАО «Красный металлист» о мерах по улучшению финансового состояния предприятия;
4.2. Рекомендовать субъектам хозяйствования при необходимости использовать полученный опыт  для улучшения финансового состояния своих предприятий.

Секретарь Совета                                                                 О.Н.Карпова